Infine, diventò nello stesso luogo, una pubblica meretrice, con infinito laccio di perdizione delle anime.

E vedendola, il beatissimo Domenico, Sposo specialissimo della beatissima Vergine Maria, rimase stupito nello stesso tempo della sua eccezionale bellezza, come anche del suo grandissimo disonore.

Ed (egli) si dolette fortemente per la perdizione di lei e di moltissime anime, Redente dal Sangue di Cristo.

Tuttavia, per volere di Dio, quella peccatrice, dopo il Sermone di (San) Domenico, compunta dal Sermone di lui, andò da lui per la confessione, e si confessò con (San) Domenico.

E a lei, alla fine della Sacra Confessione: "Vuoi - disse (San Domenico) Domenico - che per te preghi nostro Signore Gesù Cristo, tuo Sposo, e la dolcissima Madre Sua, affinché ti dispongano in quello stato, che ti è più consono per la tua salvezza?"

E lei a lui: "Certo, Padre dolcissimo, anzi (ti) chiedo umilmente e (ti) supplico, che tu faccia così!"

E, alzandosi (San) Domenico dalla sede della confessione, subito pregò per lei.

E all'istante, una moltitudine di demoni entrò nel corpo della donna, e rimase così legata ed ossessa per un anno intero, non senza il grande stupore e terrore di tutto il popolo, e in modo particolare dei suoi amanti, e di molti altri uomini carnali.

Che cosa (avvenne) poi?

Ritornando (San) Domenico dopo un anno, visitò la sua prigioniera.

Allora ella lo scongiurò tra innumerevoli pianti e sospiri, che le stendesse la (sua) mano consacrata, liberandola dai nemici del genere umano.

E lui acconsentì volentieri a ciò, siccome era un Padre santissimo e

INCUNABOLO 1498, LATINO

[Fol. 117, col.c] ((SEQUITUR SPECULUM
PECCATRICIS NOMINE BENEDICTE.

Fuit quedam mulier in Civitate Florentia Tuscie, nomine Benedicta, de qua eciam habetur in Legenda beati Dominici, nobilibus orta natalibus, et incomparabili decorata pulchritudine.

Annos (fol. 117, col. d) adolescentioris vite perdidit et consumpsit lubricis discursibus.

Tandem facta est ibidem publica meretrix, in laqueum maximum perditionis animarum.

Quam videns beatissimus Dominicus Sponsus persingularis Beatissime Virginis Marie, miratus est nimiam eius pulchritudinem, simul et eius turpitudinem.

Et doluit vehementer de ipsius et multarum animarum Christi Sanguine redemptarum perditione.

Dei autem nutu peccatrix illa post Sermonem Dominici ex eius Sermonem compuncta, venit ei ad confessionem et est Dominico confessa.

Cui post cetera, confessione facta: ("Vis (-) inquit Dominicus (-) ut Dominum nostrum Ihesum Christum Sponsum tuum et dulcissima Mariam Matrem Suam orem pro te, ut te ponant in illum statum qui magis tibi expediens est pro tua salute?").